dam, quam vos ad defendendam inveniremini. Quod si memineris Omnipotenti Deo reddendam esse abs te officii tui rationem; certe nihil prætermittes, hoc tempore, carum rerum, quæ abs te in illo districto judicii sui die, justus ille iudex requisiturus est, etiamsi tibi, tanquam bono fidelique pastori, pro grege tibi commisso anima ipsa ponenda esset: quod, ut gloriosum tibi esset, sic oblata occasione, non modo non devitandum, sed etiam ullro appetendum est. Eamdem rationem, quia ipsi quoque de nostro reddituros esse officio meminimus; idcirco, nec volumus, nec debemus ullo modo prætermittere, quin te fraterna charitate moneremus, quid tali tempore facere debeat: ut quod te tua sponte, pro tuo officio facturum esse confidebamus, nostro admonitu acris tibi ac diligentius faciendum esse existimus. Et quoniam tot tamque multiplicium hæresum venenis causam et materiam maxime præbuerunt pastorum negligentia et cleri mores depravati atque corrupti, quæ ex re immixta est laicorum devotio et adacta vivendi licentia; proinde fraternitatem tuam rogamus, et sub divini obtestatione judicii monemus, ut ad avertenda divinæ iræ flagella, quæ ob tot tantaque peccata (nisi obviam per eos qui possunt et debent eatur) maxime timenda expectandaque sunt, ad cleri sui mores corrigendos reformandosque, omni vigilantia incumbat; ut vitatis diligenter omnibus his, quæ laicorum animos atque oculos offendere possunt, sacerdotes ipsi pristinam populorum erga se reverentiam ac devotionem aliquando recuperare valeant. Hoc enim solum et unicum remedium est, ad tot tantaque Ecclesiæ vulnera sananda. Ad hoc autem efficiendum, atque ita placandum Deum, nihil æque valebit, ac decretorum sanctæ generalis Synodi Tridentinæ fidelis ac diligens observatio. In qua, adeo mature, pie ac provide, Deo auctore, constituta decretaque sunt, et Apostolicæ Sedis auctoritate confirmata, et ubique observari jussa: hæc omni tuo studio enitere, ut ad effectum maxime adducantur. Nihil facere potest fraternitas tua, neque Deo gratius, neque nobis acceptius, neque sibi ipsi gloriosius, neque animæ suæ salutaris. Hoc si fecerit, quemadmodum eam facturam speramus, cum ad æternum illum pastorem venerit, non mercenariorum negligentiorumque pastorum pœnas, sed fidelium et bonorum servorum laudes et præmia accipere merebitur. Hæc pluribus fraternitatem tuam hortati sumus, non suæ voluntati aut studio erga Ecclesiam fidei suæ creditam diffidentes, sed paterni animi nostri affectum, et omnium Ecclesiarum sollicitudinem testificantes. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xvii Januarii mdcxix, Pontific. nostri anno quarto ».

241. Sed, cum nemo reperiretur, cui tutius

¹ Ut supra Epist. 3.

religionis res committendæ essent, quam cardinali Hosio; præclaram idcirco ad eum hanc Epistolam dedit :

« Dilecto filio nostro Stanislaio, cardinali.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Quamvis quominus ad istius regni comitia proficiscaris, sciebamus, te, et ælate jam affecta, et viarum difficultatibus, hoc præsertim anni tempore, et faciendorum itinerum incommodis non mediocriter neque immerito retardari, tamen existimabamus, egregio illo tuo fidei Catholicæ studio, et singulari divini honoris zelo valde te excitatum iri, ad operam tuam Omnipotentis Deo, atque ejus sanctissimæ Ecclesiæ et Ecclesiastico Ordini, hoc tam necessario tempore navandam; in quo tamen circumspectionem tuam suæ valetudinis, de qua, ut par est, magnam sollicitudinem paternam gerimus, habere rationem volumus. Cujus valetudinis si absque detrimento facere potes, ut non idcirco vitæ periculum adeas, rogamus te, ut ad ea comitia proficiscaris; futurum enim speramus, cum in eis, omni studio, cura et diligentia hæreticorum consiliis occurreris, et ad religionem Catholicam tuendam toto animo incubueris; ut exemplo tuo Catholicis omnibus ad id faciendum animos augeas. Quia vero tua prudentia hæreticorum technas omnes optime nosti; pro tua vero in Deum pietate, hortatione nostra non eges; nihil necesse esse nos tibi, aut specialiter super hac re scribere, aut circumspectionem tuam pluribus verbis hortari; scimus enim te et cum serenissimo rege, cujus optima ad nos voluntas affertur; et cum istius regni episcopis fratribus nostris, quos diligenter hortati sumus per litteras, ad præstandum fideliter Deo et gregibus sibi commissis officium suum; et cum laicis Catholicis, iisdem comitiis de more interfuturis, functum esse omnibus his officiis, quæ pietate erga Deum tua, et fide ac devotione erga Sedem Apostolicam, cujus honorabile membrum, et firmissima quasi columna es, digna sunt. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Januarii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. iv ».

212. *Reclamante licet Pontifice, Sigismundus Poloniae rex Albertum Borussiae ducem creat, et regale Poloniae jus in discrimen adducit.* — At licet in Lublinsibus his comitiis, episcopi sacriæ Ordinis alii, pro Catholicæ religionis defensione, ac Ecclesiæ juribus (uti credere, ex parte saltem, æquum est), munere suo perfuncti sint; non tamen Pontificis expectationi respondit studium, devotaque atque propensa, quam significaverat erga Apostolicam Sedem, regis voluntas. Nam, ut narrat Thuanus, Neugebavarus et alii, in his comitiis Albertus Fridericus Borussiae dux adolescens, in demortui patris locum, feudum, et Ducatus Borussiae

insignia, a rege eodem, solemnî cæremonia accepit; simulque conjunctam, petentibus ipsius ducatus investituram per legatos, Marchione Georgio Friderico Anspacensi, Alberti Friderici patruæ, et Joachimo Secundo Brandeburgico electore sobrino, pariter concessit. Quod nempe in magnam Romanæ Ecclesiæ perniciem factum, res ipsa declarat. Cum enim Borussia quondam Apostolicæ Sedis ditio esset, in qua Pontificius quæstor considebat, eamque Albertus marchio Brandeburgensis, nefarie sumpto ducis titulo sub anno MDCXXI, abjecto Thentonicæ Ordinis cui præerat Magistri nomine, occupasset, ei hæreditario jure præsens hic filius minime idcirco licite succedere poterat; tum quod violenter ac impie præreptam a prædone patre alienam regionem nullo jure obtinere deberet; tum quod hic hæreticus Sacramentarius episcopatus et abbatias suppresserat, earumque redditus in propriis usus sacrilege converterat; unde ex facinorum acerbitate in res sacras admissorum, merito potius, ac ex legibus, tum divinis, tum humanis, ditioe omni spoliandus rite cognoscebatur. Sigismundus nihilominus alienarum rerum magnificus ac liberalissimus dispensator, scelus auctoritate sua firmavit, eo, ut diximus, his in comitiis Duce Borussiae solemnî admodum pompa creato, frustra reclamante Pontifice; qui tantum obtinuit, ut quod Apostolica Sedes in Borussia habere juris, in conventu eo denuntiaretur, ac ut denuntiatio ipsa, publicis tabulis consignaretur, ut Gabutius¹ scribit. Quibus addit Catena², impetratum quoque fuisse, ut decretum infirmaretur, quo, priusquam ad comitia Apostolicus nuntius pervenisset, sancitum fuerat, ut abbatiarum et episcopatum annui redditus, in posterum Romæ Pontificibus non persolverentur; obtenta in favorem episcopi Ploskensis sententia, qua declarabatur, usque eo vestigial illud rite Pontificibus persolvisse ac deinceps persoluturum.

213. Ad istius Brandeburgici Alberti in Borussiae ducem creationis scelus, alia quoque Sigismundus addidit; nam, ut narrat Thuanus et alii, peculiari Diplomate novum Ducem et alii, peculiari Diplomate novum Ducem et omnes illius subditos, in Confessionis Augustanæ doctrina conservaturum, pro se ac successoribus suis ipse pollicitus est. Verum, reclamante Pio, qui ostendit, quantum Catholicæ veritati pestilens esset id regia auctoritate decerni; decretum illud antiquatum fuisse ac abrogatum, scribit Spondanus. At alii scriptores, qui de decreto ipso verba faciunt, abrogationem reticent. Gabutius³ vero, qui ista penitus præterit, dumtaxat de ipso Sigismundo agens, hæc scribit : « Ad extremum rex, ut rectam suam in Deum fidem atque in Pontificem Pium observantiam testaretur, hæreticam omnem pravita-

¹ Gabut. lib. 3. cap. 10. — ² Caten. Vit. Pii pag. 122. — ³ Ut supra.

tem in dies magis execratus, cum per tabulas duorum testium firmatas fide, regioque signo præunitas, se in omni vita Catholicam religionem, ut antea professurum, nec ullam ejusdem religionis immutationem unquam in regno suo permissurum esse Pio spondidisset, easque obsignatas ad eum tabulas misisset; ad hoc ipsum magis etiam confirmandum, die Cæne Dominice sacro, magna pii populi lætitia, publice Catholico ritu communicavit». Sed ista, quæ ad Pontificis animum, justa indignatione commotum, deliniendum, facta a rege agnoscuntur; ad ipsum potius Polonia regnum pertinere, in quo tam segnitè religionis res curatæ non sunt; non ad ea, quæ in tradito Borussia Ducatu sancita fuerunt, spectare videntur. At de his etiam inferius.

244. Eodem vero tempore, quo Dei et Catholicæ religionis causam ita neglexit Sigismundus, regali quoque suo Polonici regni juri haud parum imprudenter detraxit; nam alio pariter Diplomate statuit, ne superstite eo principe, quisquam nobilium ad regem provocaret, nisi injusta hæc notoria violentia a principe ipso enormiter læsus; et nisi justitiæ administratio illi denegata fuisset, vel in privatis litibus, pro revisione actorum supplicans, aut ad judicium parium curiæ provocans, etiam plebeiis non admitteretur. Quo factum est, assueto hæresum more, ut sic paulatim, qui Ecclesiæ Catholicæ jugum excusserant, Borussia duces, regale quoque deinceps omnino abjicere possent; quod opere primum, deinde etiam nomine effecisse comperimus, dum novissimis nostris hisce temporibus, a Leopoldo Primo imperatore, regale diadema impetrarunt: nulla ulterius jurium Polonia regum habita ratione uti, nec ille qui honorem contulit, neque illi quibus delatus est, habuerunt Romanæ Ecclesiæ, contra quem frustra pugnavit verbis Borussiaensis aulicus quidam, improbissimo libro edito, Germanico idiomate; ejus audaciam ac ineptias, cum luculenter retulerunt scriptores nostri, nos hic illas commemorare superfluum judicamus.

245. *Obsistit Pontifex regi et episcopis Poloniae, qui præscripta Concilii Tridentini labefactare tentant, nedum exequantur.* — Pro eo autem, quod in his ipsis comitiis, sacri Tridentini Concilii decreta in mores amplius induci, tum rex, tum episcopi curent, ut Pontifex monuerat, ab aliis in nonnullis recedere potius student; quod, ut sibi liceret, pluribus ab illo impetrare contendunt. At frustra ita tentatum eum Pio, justitiæ ac sacrarum legum acerrimo protectore una ac defensore; ut videre est ex sequentibus litteris, quibus ad illorum postulata respondit. Et primo quidem ad regem, etiam ante comitia talia efflagitantem, deinde ad episcopos omnes, in comitiis congregatos rescripsit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, regi Poloniae illustri ¹.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Quo magis majestatem tuam inter reges Catholicos præcipue diligimus, tuisque desideriis, quantum cum Domino possumus, semper satisfacere cupimus; eo magis nobis molestum est, si quando accidit, ut ea postulet a nobis, quæ pro officii propositique nostri ratione concedere nullo modo possumus. Quod igitur postulationi tuæ pro Metello Venturello canonico Vislicensi, nunc non satisfacimus, quem tuis ad nos litteris, die v Decembris scriptis, diligenter nobis commendasti: sciat majestas tua, illam esse causam, quod nos, justissimis de causis adducti, quæ ad Dei honorem animarumque salutem maxime pertinent, nunquam consuevimus de beneficiis, quæ vacatura sunt, cujusquam rogatu, alicui aliquid, aut concedere, aut polliceri, vel quavis alia ratione spem aut expectationem facere. Sed tamen, si is, quem tua nobis majestas commendavit, et quem nobis aliqui (maxime vero ob testimonium illi a te datum) verum, bonum, et sacerdotem pium, et Ecclesiæ Dei, ut scribis, utilem existimamus, operam dabit, ut in notitiam cognitionemque nostram perveniat; majestati tuæ indicamus, nos in his, quæ, pro tempore, nobis oblatæ fuerint, occasionibus, eam illius rationem esse habituros, ut re ipsa intellecturos sit, commendationem sibi majestatis tuæ plurimum profuisse; cui, pro singulari suo Catholicæ religionis studio paternaque nostræ benevolentia, parati erimus gratificari semper in omnibus aliis rebus, quibus sine Dei offensa, et salva nostra conscientia, poterimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die x Februarii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

246. Alia ad eundem :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, regi Poloniae illustri ².

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Pluribus majestatis tuæ litteris, quas, non unis neque diebus neque mensibus datas, eodem fere tempore accepimus, rerum ipsarum potius quam litterarum suarum ordine servato, respondebimus. Et primum, quod de beneficiorum animarum curam non habentium reservatione, dilecto filio Simoni, præposito Miechoviensi concedenda, ad nos scribit; majestati tuæ persuasum esse volumus, nos, et nostræ erga illam paternæ bene-

¹ Apud Goub. Epist. lib. 3. Epist. 8. — ² U¹ supra Epist. 35.

volentia, et suarum majorumque suorum inelytæ memoria regum erga nos Sanctamque hanc Sedem observantia tantum tribuere, ut in beneficiis quæ vacare contingerit, conferendis, magnam semper suarum, non solum commendationis, sed etiam voluntatis rationem simus habituri. Beneficiorum vero vacaturorum reservationes, toto Pontificatus nostri tempore, neque cuiquam concessimus, neque concedendas esse arbitramur; quod eas, salva conscientia, concedi non posse pro comperto habemus. Quod vero aliis litteris majestas sua a nobis petit, et quod semel, de pluribus beneficiis obtinendis, et de non residendo, a felic. record. Pio IV prædecessore nostro, et a nobis ipsis Gnesnensi provincie, ad certum finitumque tempus (quod præterisse dicitur) indultum est, id, ut iterum prorogare atque indulgere velimus; hoc postulatum ejusmodi est, ut in eo majestati tuæ, salva conscientia nostræ securitate, satisfacere nullo modo amplius possimus. Nam præterquamquod his rebus, quæ temporis causa indulgentur, adhiberi modum æquum est; illud præterea nobis videndum est, ne quid contra animarum, nobis ab Omnipotenti Deo commissarum, salutem, cujusquam rogatu indulgeamus. Quomodo enim animarum salutem a nobis consulitur, si eos, quos Deus pastores curatoresque earum constituit, a proprii gregis cura longe abesse, non modo patimur, sed etiam concedimus? Nam plurimum obtinendorum beneficiorum facultatis concedendæ eadem ratio esse videtur, ut nec sine animarum pernicie, nec sine Ecclesiarum servitutis detrimonio concedi possit; aut enim curam animarum habent, quæ pluribus uni eidemque homini beneficiis mandandis, propterea negligitur, quia unus pluribus recte fideliterque regendis beneficiis par esse non potest; aut residentiam servitutemque exposcunt, quæ pluribus adhiberi locis, eodem tempore non potest. In beneficiis autem simplicibus, quæ neque curam animarum gerunt, neque residentiam exposcunt, majestati tuæ satisfacere volumus, cui etiam, de revocando suo beneplacito, circa decanatum Ploecensis Ecclesie gratificamur; nostramque ad majestatis tuæ voluntatem, ut scribit, benigne accommodamus; sperantes, cum juvenem, cui majestas tua prædictum contulit decanatum, adjuvante Deo, talem perpetuo fore, qualem esse ad nos scripsit. Quod reliquum est et extremum, dilectum filium, Stanislaum canonicum Cracoviensem, quem a secretis suis majestas tua Neapolim ad res suas agendas misit; cum ad nos venisset, et libenter vidimus, et quæ nobis suo nomine retulit, ea quæ decuit benignitate cognovimus; pro nostro erga majestatem tuam amore paterno, daturi semper operam, ut quibus rebus cum Domino poterimus, majestatis tuæ desideriis semper satisfaciamus. Datum Romæ, apud S. Pe-

trum, sub anno Piscatoris, die v Decembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

247. Ad episcopos vero, in Lublinensi conventu coactos, super ea fere, quæ rex postulaverat, quæve et ipsi, illo forte instigante, deprecabantur, acrius in hunc modum respondit¹:

« Venerabilis fratribus, Jacobo, archiepiscopo Gnesnensi legato nato, regni Poloniæ primati, et reliquis ejusdem regni episcopis, Lublini in comitiis congregatis.

PIUS PP. V.

« Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam benedictionem. Litteras vestras, decima sexta Junii Lublini datas accepimus, quibus a nobis postulavistis, ut cum Ecclesiarum vestrarum clero, super pluribus beneficiis non obtinendis, et super residentia (quæ duo nuper sacrosancti generalis Tridentini Concilii decretis sancita sunt) Apostolica auctoritate vel dispensare, vel eorumdem decretorum executionem in longius tempus differre velimus. Quibus quidem vestris postulatis, salva conscientia nostra, satisfacere non possumus, ob eas causas, quas ad serenissimum quoque regem vestrum scripsimus, qui eadem de re diligentissime nobiscum per litteras egit. Earum autem causarum summa hæc est, quod, et in his, quæ temporis causa, semel ad certum finitumque tempus indulta sunt, adhiberi modum decet, ne res in infinitum serpat; et nos, pro commissa nobis ab Omnipotenti Deo animarum omnium sollicitudine, diligenter attendere debemus, ne quid contra earum salutem atque utilitatem concedamus; cujus nos rei culpam certe non effugeremus, si hæc quæ a nobis petitis concedenda esse judicaremus. Quocirca fraternitates vestras, vehementer in Domino hortamur, uti sui officii memores, rerumque terrenarum curam remittentes, ad cælestia et æterna respiciant atque aspirent. Considerate, hominibus sacerdotibus, quorum vita cæteris ad bene vivendum, tanquam exemplar quoddam proposita esse debet, nihil minus, quam rerum fragilium et caducarum cupiditatem convenire. Si enim animus vester ibi est ubi esse debet, non humana, neque ea quæ hic apud nos sunt, sed cælestia et quæ sursum sunt sapere debetis; nam, si quæ vobis laborum præmia in Cælis reposita sint, diligenter attendetis, omnia ea, quæ in terris queritis, præ illis vilia existimabitis. Inardescat ergo animus vester, ad ea querenda, quæ vere bona sunt, ne, dum honorum umbram sectamini, solida et sincera bona amittatis. Estote potius de vestris animabus quam de terrenis commodis, fratres, solliciti, et commisso fidei vestre gregi vigilantiam quam debetis impendite; cupiditali et cæteris occultis

¹ Ut supra Epist. 36.

adversarii nostri fraudibus et suggestionibus resistite. Omnipotenti Deo populum, cui præsatis, resignate; ut commissum vobis sacerdotale officium, ante iudicis æterni conspectum, non ad poenam, sed ad coronam proficiat. Hac vobis scripsimus, non solum animarum vestrarum saluti, pro commisso nobis munere providentes, sed etiam nobis ipsis, Omnipotentis Dei iudicium perlescentes: ut uno eodemque tempore, hoc nostro erga vos fraterno officio, vestrae nostræque saluti, sicut decet, consuleremus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Septembris MDLXIX. Pontif. nostr. anno quarto ».

248. *Permolesta Sigismundo regi Hosii præsentia.* — Inter hos episcopos autem, qui potius quam restituere, Ecclesiasticam disciplinam labefactare voluisse visi sunt, ac terrenarum rerum cupiditate obcecati, quæ Christi et Ecclesiæ erant, prætermiserunt: fuisse pariter cardinalem Hosium minime censendum est. Imo, e contra, consilia huiusmodi ex animo aversatum fuisse, verum illud sacerdotale pectus, cui nil solemnè magis quam puram Dei gloriam, fidei propagationem, ac Ecclesiasticarum rerum tuitionem et custodiam querere, merito existimandum; imo evidentissime conjici posse cognoscitur, tum ex Epistola ab episcopis Lublino congregatis, ad Pium sub die decima sexta Junii data; tum ex altera ejusdemmet Hosii, scripta ad regem, sub die vigesima Maii, in qua a Lublino discedendi factam sibi fuisse potestatem asserit; eo nimirum tempore, quo præfata a Pontifice (rege, ut diximus, forsân urgente) episcopi petiere; constat (inquam) Lublino et a comitiis Hosium ipsum abfuisse; nam, eo præsentè, æque rex ad ea episcopos ipsos impellere, nec talia certe a Pio deprecari isti ausi fuissent.

249. Et quidem, ad complenda ea, quæ male coquebat contra Ecclesiasticas res consilia, quibus sibi adversantem cardinalem Hosium passurum semper perspectum habebat; illud etiam excogitasse Sigismundum, ut honoris, vel alia specie, non modo a Lublinsibus comitiis, sed a toto cum regno elongaret; facile suadere potest hoc fere tempore eidem Hosio a rege eodem demandata Romana legatio, pro qua, cum supplex Pontificem rogasset, a Pio, nil huiusmodi suspicante, perbenignum hoc retulit responsum:

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Acceptis M. T. litteris IX Maii datis, quibus a nobis petis, ut dilecto in Christo filio, Stanislaio, cardinali Varmiensi appellato, ad tractanda quædam tua apud nos negotia, ad Urbem veniendi potestatem faciamus;

etsi quantopere sua isthic præsentia nobis ac Sedi Apostolicæ ad multas res prodesset; quamque in primis Ecclesiæ suæ esset utilis non ignorabamus; tamen desiderio M. T. satisfacere, rationibusque tuis, ea, qua maxime cupis ratione consulere volentes; prædicto cardinali, idoneo viro relicto, qui Ecclesiæ suæ præses, liberam ad nos proficiendi facultatem indulsumus. Quemadmodum autem hæc in re etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, die XI Junii, anni MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

250. Indulserat Hosio Pontifex, ut sese Romanam conferret, quia non modo rex, sed ipse quoque hanc facultatem a Pontifice petiisset; et eo quidem studio (ut credere fas est) quo a Lublinsibus comitiis discedere a rege ipso postulaverat; ne præsens, videlicet, ea contra Ecclesiam decerni videre cogeretur, quæ patienter salvaque conscientia ferre vel simulare non posset. Sic diverso eoque adverso animo, utrorumque consilia, Hosii nimirum et regis, unum scopum attingere Pii litteræ. Ad ipsum Hosium huiusmodi fuerunt:

« Dilecto filio nostro, Stanislaio, tit. S. Theodori, presbytero cardinali Varmiensi appellato.

« Dilecte etc. Quamvis præsentiam in isto regno tuam existimarem nos et S. Sedi Apostolicæ ad multa utilem, Ecclesiæque tuæ in primis valde fructuosam esse, propter singularem tuam in custodia gregis tibi crediti vigilantiam, eximiumque studium in tuenda apud istius regni gentem Catholicæ religionis causa; tamen cum, et charissimus in Christo filius rex, tantopere, ut ais, sua interesse velit, ut ad Urbem te conferas, et Ecclesiam fidei tuæ commissam, nullum decessu tuo detrimentum passuram esse confirmes; faciendum putavimus, ut, acceptis tuis litteris, IX die Maii datis, quibus a nobis petis, ut huc veniendi potestatem tibi faciamus; regis desiderio tuisque postulatis morem gerimus. Itaque circumspeditioni tuæ, relicto idoneo, ut scribis, viro, qui, te absente, Ecclesiæ isthic tuæ præesse possit, liberam ad Urbem veniendi facultatem concedimus: visuros te semper libentissime, quemadmodum et nostra in te paterna benevolentia, et tua in Romanam Ecclesiam merita postulavit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX Junii MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

251. Magis etiam confirmata videntur quæ diximus, nimirum, gravem ac permolestam regi fuisse, vel Hosii in Poloniæ regno præsentiam, ex ejusdem cardinalis Epistola ad Stanislaum Carnecovium, episcopum Vladislaviensem, intelligimus; nam in celebratis proxime præterito anno ab ipso Hosio, ut diximus, Elbingensibus comitiis, inter alia, regis nomine se monitum fuisse scribit, ne quid ipse in religionis causa

moveret; quod forte, ex hoc commune illius civitatis tranquillitatem magis turbari posse timeretur: « Fueram admonitus (ipsiusmet sunt verba ¹, cum ad præfatam Vladislaviensem Elbingensia Acta descripta mitteret) ex aula, ne quid in religionis causa moverem, neve molestiæ quicquam, aut difficultatis, illius ergo cuiquam exhiberem; quod mihi sane novum acciderat, episcopo mandari, ne quid agat in religionis causa: quasi diceretur illi: Ne sis episcopus, sed consiliarius tantum. Sebastiano maluissem id mandari, qui subinde blasphemias voces contra Christum ejaculari dicitur. Sed postea, cum verba litterarum diligentius expendissem, hoc mihi præceptum fuisse interpretabar, ut res religionis quo loco sunt relinquere, neque prohiberem quominus, vel Sebastianus, vel quicumque tandem alius ex Sathanae ministris, Christum sicut cœpit blasphemiam pergeret. Cui mandato parui; quid enim facerem, cum vires nullas ad prohibendum haberem? Quin ego potius in magna beneficii parte ponebam, quod sub Elbingensibus burgimagistris in civitate Christiani, Catholici et orthodoxi regis, absque cujusquam impedimento mihi liceret, quod licet in civitatibus immani Turcarum tyranno subjecti, Christiano ritu, saltem in uno parochiali templo, Deum colere etc. Datum ex castro meo Heilsperge, v Januarii MDLXIX ». Addit tamen, quod, cum audisset Elbinge declamationes fieri contra regiam majestatem, ac postularetur ab eo, ut memor loci, quem in illis terris tenebat, pro iuribus, privilegiis ac libertatibus earum pugnaret, seque murum pro illis opponeret, eorum exemplo, qui locum eundem ante se tenerant, tenere se minime potuisse, quin, pro fide, quam Christo Deo suo, deinde serenissimo quoque regi debebat, aliquam religionis mentionem faceret: nam aliam refutandi eorum hominum clamores rationem invenire nequiverat. Quam rem tamen sperabat, nullam sibi offensionem parituram, quandoquidem, et pro cœlestis et pro terreni regis dignitate pugnasset.

252. Pari modo, interdictum quoque ei fuisse, ne de religione in Lublinensibus his comitiis verba faceret; et quod, si fecisset, grave id regi ac cæteris permolestum futurum ei significatum fuisse, haud obscure innuit Rescius ², dicens, eum a quibusdam amicis et necessariis suis admonitum, ut, vel nullum de religione verbum in senatu regni faceret; vel mitiores aliquando sententias diceret, et eos, quos oppugnandos suscepisset, Evangelicos potius quam hæreticos nominaret: « At ille (inquit) plenus in Deum fiducia, et omnes Christo iurificere cupiens, cum scriptum in Ecclesiastico meminisset: *Ne sis humilis in tua sapientia: Viri,*

(ait) *Dominus, (sicut in Paralipomeno legimus) quia, quodcumque dixerit mihi Dominus, hoc loquar;* maluitque etiam de patria, si res ita postularret, quam de sententia, vel prece, vel pretio, vel gratia, vel ulla similitate dimoveri, cum sciret, magis esse Deo quam hominibus obediendum. Et illud etiam meminisset, quod nec Socrates quidem vitam suam, ea conditione a morte redimere voluerit, ut promitteret, quod nunquam postea in illa, quam profitebatur, veritalisquisitione philosophiaque versari vellet; nec oburgare quemquam, nec suadere junioribus senioribusque, ut pro virtute magis quam pro pecunia laborarent. Deo enim, aciebat ille quoque, quamvis gentilis parere malo, quam vobis Atheniensibus, etiamsi vos diligo equidem, atque amo. Sed nullum adhuc majus bonum in hac urbe vobis contigit, quam hoc meum ministerium, quod, Deo parens, exhibeo.

« Quod ad hæreticorum appellationem attineret: si ægre ferunt, ait Hosius, novatores isti, quod hæretici appellantur, non sint quod dici nolunt: fugiant ipsi rem, et ego vocabulum non attingam. Desciscant a mente impia, et ego ab hac ignominiosa appellatione discedam. Ego enim nihil aliud didici, quam ficum ficum, ligonem ligonem appellare. Hæresis ab electione dicitur: isti autem sibi novas religionum formas seorsum ab Ecclesia elegerunt, novas fidei culas condiderunt; cur eos pudet audire, quod facere non pudet? nisi forte Evangelicorum nomen propterea sibi deberi existiment, quod Evangelium everterint; sicut Scipio dicitur Africanus, quod Africam devicerit; et propterea, sicut fidem, ita quoque veterem Christianorum appellationem rejecerunt. Nec loqui etiam deinceps, per omnem occasionem, et privatim, et publice, et vocabula rebus propria attribuire desiit, ac multorum oculos, sententiarum suarum libertate aperuit ». Sic ille.

253. Cum vero in senatu publica negotia tractari cœpissent, muneris sui haud immemor Hosius fuit, imo de unione cum Christo et ejus Ecclesia facienda, ante omnia laboravit: « Quod (ipsius Rescii sunt verba) omnia consilia, de unione politica, deque provinciarum concordia frustra susceperunt; divisus in contrarias sententias hominum voluntatibus: eam demum unionem fixam et stabilem ac perpetuam esse consuevisse, quæ ab his constituitur, qui unum sunt cum Christo, unum cum Christi corpore Ecclesia, unum finem habent constitutum, ut Christi gloria ubique magis atque magis propagari queat. Nam inter quos, sicut ait Hieronymus, non est vera fides, nunquam potest esse fidus affectus. Similiter et Augustinus, inter quos rerum non est consensio divinarum, inter eos, neque humanarum rerum consensio certa

¹ Hos. Epist. 120. — ² Resc. Vit. Hosii. cap. 31. pag. 212.

esse potest et secura. Nemo enim (ait Augustinus) esse potest amicus hominis, nisi ipsius sit primitus veritatis. Nullam inler esse pacem, nullam unitatem flxam esse posse; qui pacis et unitatis autorem Deum, ex cordibus suis auiserunt. De executione vero regni statutorum, se nil magis cupere dicebat, quam, ut eam toties attentatam, ad exitum deductam oculis ipse suis videret, non unius alienigeni capituli, aut decreti, sed totius statuti: od deski do deski, hoc est, ut aiunt, ab asserte ad asserem. In eodem enim statuto, sanctam quoque illam confederationem Corzynensem reperiri, propugnaculum illud tranquillitatis et otii, et decretum præterea Vladislai Jagellonis regis Poloniae Viennense, ubi statuitur, ut quicumque hæreticales errores facere vel promovere vellet, vel, ut habent verba decreti regii, quicumque in regno Poloniae nostro, et terris nobis subjectis hæreticus, aut hæresi infectus vel suspectus de eadem, fautor eorum vel director fuerit reperiendus, velut regie majestatis offensore capiatur, et juxta exigentiam excessus sui puniatur. Hujus tam salutaris statuti executio polissima ac præcipua esse deberet, si vellemus, ut reliqua, quæ pro reipublicæ fisco tentantur, et faciles et fortunatos exitus consequantur, et aliquam utilitatem afferant. Stabant, ait, salva jura patriæ, si stelerint inviolata jura Ecclesiæ. *Primum*, ait Salvator, *quærite regnum Dei, et omnia adjicientur vobis*. Nunc autem esse nonnullos sacerdotum hostes, qui ad delendum statum Ecclesiasticum, ad affligendum episcoporum Ordinem, ad extinguenda majorum instituta, sua dignitate, potestate cæterisque insignibus honoris abutuntur; qui, sicut ex cordibus suis Christum ejecerunt, sic causam ejus, ex omni hominum memoria ejectam et eradicatam cupent, ac nimis tarde eam concipere marent: et eos omnibus exitiis dignissimos arbitrantur, qui pietatis, qui religionis curam cæteris omnibus curis et studiis anteponendam existimant ».

234. Ex his autem quæ refert Rescius, perspicue intelligi posse arbitramur ea, quæ supra retulimus: in his nimirum comitiis, in religionis favorem statuta, si quæ fuerunt, ut Pontificis ejusque administratorum studio, sic pariter Hosii incomparabili zelo esse merito tribuenda. Quo vero ad id, quod rex honorificentissimum antea eundem Hosium habuerit, ut ex Gabutio et Calena supra narravimus, Rescius ¹ ipse hæc habet:

« Accidit autem in illis comitiis Hosio, quod otium in Synodo Gallicana B. Remigio accidisse memoratur. Nam, cum in senatum regni, et rege præsentem, venisset, assurrexit rex, et delecto capite, quem debuit tanto viro honorem habuit. Idem fecit etiam reliquus ordo senatorum,

duobus tantum Palatinis hæreticis exceptis, Craeviensis et Sandomiriensis, quorum nomina honoris causa prætereo. Filios enim reliquerunt, ab ea quam profitebantur perfidia valde abhorrentes, quos speramus decies tantumdem, pro antiquæ Christianæ fidei conservatione esse laboraturos, quantum parentes illorum, pro Lutheranae et Calvinianæ perfidiæ et impietatis propugnacione laboraverunt. Qui, cum existimarent sui similibus probari non posse, quod essent hostes Ecclesiæ, nisi Hosio quoque essent inimici, ne oculos quidem a terra ad Hosium transeuntem attollere voluerunt; cum tamen et Turcarum et Tartarorum infidelium oratoribus assurgere, et honorem habere soliti fuerint. Sed recte quidam scriptum reliquit: Qui se scelis dedunt, prorsus exuunt hominem. At utinam illud præterea, quod Remigii temporibus accidisset, ut superbiam suam ac fallum agnoscentes, vera humilitate Ecclesiæ subdi voluissent. Sed, oh! profunda judicicia Dei! cum nonnulli ex his, qui Hosium disserentem audiebant, erroribus relictis, ad Ecclesiam accessissent, illi duo, qui dignitatem laudatissimi cardinalis contempserunt, qui reliquæ hæreticorum turbe jucundi esse voluerunt, valde graves inhumanitatis suæ pœnas dependerunt. Nam uterque (proh dolor!) in perfidia sua ex hac vita, post aliquot annos discesserunt ».

255. Helbingenses pariter, suos hædos in comitiis his accusasse, ac de eorum pertinacia ac audacia Hosium questum fuisse, idem Rescius refert; qui narrat illos gravissime insimulasse, quod vocem sui pastoris audire nollent, quod regie voluntati non obtemperarent; quod ministros verbi Sathanæ alerent; quod in despectum regie majestatis (quam Christianum, Catholicum et orthodoxum regem esse constabat) ex superiori eos loco prædicare paterentur. Quod illos, qui in Missa Sacratissimam Eucharistiam adorabant, Diabolum adorare dicerent; quod sacerdotes a se missos, veros verbi Dei ministros, omnibus injuriis opprimere permisissent: « Ille hic (dicens) debet vigilare executio: cæteras omnes universi regni rationes Deus ipse fortunabit ». Nihilominus, quid hæc Hosii verba profecerint non dicit, sed ex ejusdem cardinalis verbis non obscure educi posse arbitramur, Confessionis Augustanæ concessionem, quam jam sibi a rege, ut diximus, permissam fuisse contenderent, rursus eum illis concedi pertimuisse. Dum enim Acta Elbingensia de bonis Lusiani, (de quibus pluribus anno præterito egimus) conscriberet: (quod hoc anno fecisse, haud inverisimile est), se intellexisse id, testatur his verbis, quibus etiam eadem Acta ¹ concludit: « Ecce autem, dum hæc scribo, rumor quidam spargitur, Merlini regnum

¹ Ut supra cap. 33.

¹ Acta Elbingen. Lusiani. Pagina. 133. in fine.

confirmatum, perfidiam Augustanam esse comprobata: Deus miseratur nostri, illuminet vultum suum super nos: nam cœcitate quadam et amentia percussus esse videmus». Et in Epistola ad Stanislavum¹ Carnicovium, episcopum Vladislaviensem, sub die quinta Januarii hujus anni scripta: «Nunc illud (inquit) R. D. vestram latere nolo, quorundam opinionem esse, confirmatam iri Confessionem Augustanam in his tribus civitatibus; dummodo ne quis impediatur, quominus in causa fisci, quæ pridem decreta sunt in regni comitiis, executio tandem aliquando summi effectum sortiatur. Ab his civitatibus exordium sumere majestatem regiam velle: quod cum erit factum, minus cum aliis negotiis futurum».

256. Et quidem tam ingens malum ab iisdem tribus civitatibus avertere totis viribus satagit Hosius, ut patet ex eadem Epistola; et ex alia insuper, quam ad regem sacerdotali vere libertate dedit, cum ad eum Gedanensis consul proficisceretur; nam scripsit²:

«Proficiscitur isthuc Georgius Clenfeldius consul Gedanensis, qui, si quid extra causam religionis, a majestate vestra petierit, felicem illi successum precor: si vero, quod metuo, Confessionis Augustanæ confirmationem obtinere conabitur: quandoquidem, quamvis indignus, consiliarius V. majestatis sum; tamen quid illi respondendum esse censeam, in scheda præsentibus inclusa paucis perscripsi. Si schedam hanc, responsi loco V. majestas illi dederit; vere Christiani, Catholici et orthodoxi regis officio functa fuerit. Quæso per viscera misericordiæ Dei, ut se Catholicum regem esse aperte declaret, nulla prorsus usa circumtione. Reipsa V. majestas experietur, si quid huic meo consilio loci dederit, quod omnium deinceps consiliorum est multo feliciores progressus et exitus habitura».

Schedula vero hujusmodi erat:

«Paulus ad Eph. Cap. iv: *Unus Deus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et Pater omnium*. Hilarius ad Constantinum Augustum: Cum secundum unum Deum et unum Dominum et unum baptisma, etiam fides una sit; excidimus ex ea fide, quæ sola est, et dum plures fiunt, ad id cœperunt esse ne ulla sit. Idem ad eundem: Quidquid, præter unam fidem est, perfidia, non fides est. Unum Dominum agnoscimus, unam fidem, unum baptisma, unum Deum et Patrum omnium confitemur. Unum Deum patrem nostrorum, unam fidem patrum nostrorum. Si quid extra fidem illam concesserimus, perfidiam concesserimus. Quod procul absit a rege Christiano, Catholico et orthodoxo: quamobrem perfidiam a nobis approbari nemo petat, multo minus a nobis contendant aliquis,

ut majores nostros, quos pie Deum coluisse, quin et vitæ sanctitate atque miraculis claruisse constat, perfidiæ condemnemus etc.».

257. *Merlinus hæreticus non Catholicis tantum, sed etiam Calvinianis intolerabilis.* — Nihilominus, in Hosii salutarem sententiam licet rex descenderit, ut mox dicitur, minime tamen descendisse eo modo, quo cardinalis optasset; vel inopportuna forte suadere videtur, e Lublinski, ut diximus, conventu ejusdem Hosii discessio; vel quod cum ibi esset, nec quidem Joachimum Merlinum deturbari, ut emixe petiisse verisimile agnoscitur, minime obtinere valuerat; vel quod post discessum, tamquam studiorum suorum infauti exitus pertæsus, remissius quam antea in Merlinum ipsum agere visus fuerit. Prius enim et longe ante, velis remisque contenderat, ut impius ille ac seductor pellere-tur; ut non semel innumus, ac patet ex sequenti Epistola, cui a se compositam decreti quoque regii formulam adnexuit, qua turbarum perfidus susciator proscriberetur. Dicit enim¹:

«Fabulator ille Merlinus, cui nunc episcopi nomen a nonnullis tribuitur, ante quindecim plus minus annos, a D. duce in Prussia, non sine causa Regiomonte proscriptus, et ex ferris ipsius facessere jussus, nuper Brunsviga reversus, quosdam secum fabulosos articulos attulit, et eos in vulgus sparsit; qui non alio pertinere videntur, quam ad inflammandos et exacerbandos harum terrarum incolas, contra majestatem vestram et adversus nationem Polonam. Qua de re, cum expositularem cum nonnullis D. ducis consiliariis, negaverunt a Merlino profectos fuisse fabulosos hos articulos. Cum autem ego responderem, aut auctorem alium illis inveniendum esse, aut quominus Merlinus in suspicionem hanc veniat, fieri non posse; responderunt se quævisse diligenter, sed primum earum auctorem invenire non potuisse. Cæterum, ex D. Solikovskii audivi, quod unus ex illis, qui negaverunt coram me, fassus coram illo fuerit, quos eos Merlinus Brunsviga secum attulisset. Idem etiam, ex D. Castellano Gedanensi accepi; neque mihi dubium est, quin verum id sit. Nam, si quis alius esset horum articulorum auctor, pridem illius nomen editum fuisset. Unde conicere potest M. V. qualis hic vir sit, quem nunc episcopum quidam vocare non dubitant; qui, ne magnas turbas nobis det, vehementer metuo, cum præsertim etiam libellum typis excudendum Regiomonti curaverit, quo deferret suos, ne quam consuetudinem cum Christianis, quos vocal papistas, habeant. Utraque de re, utroque duce, et patre, et filio, per litteras expostulavi. Mitto litterarum exempla, tum quæ a me scriptæ, tum ab utroque duce mihi rescriptæ sunt. Videbit majestas ves-

¹ Epist. 120. — ² Epist. 115.

¹ Epist. 29.

tra, quos illi titulos tribuant, qui me non minus etiam offenderunt, quam illa temeritas hominis et audacia, de qua fui questus. Mirari satis non possum, cujus auctoritate sit factus episcopus homo laicus, qui non modo sacerdos, verum nec clericus quidem factus fuit, nisi forte fuit monachus apostata. Vestra majestas, cum sit superior dominus, quando nominal episcopos, juxta laudatissimum majorum suorum et aliorum regum Christianorum morem, eos Pontifici praesental, ut ille judicet, num sint ad hoc munus idonei, necne. Ceterum hic, per quem nominalus, aut hujus auctoritate confirmatus sit, nescio; verum hoc scio, quod ex quibusdam ipsius D. ducis consiliariis, ante duos plus minus annos audivi, quod nihil potuerint aures illustritatis ejus minus ferre, quam ut aliqui ex suis praedicanlibus, episcopus vocaretur; quem vero ministris suis praefecisset, aut superintendentis, aut praesidis nomen ei tribui voluit. Sed ego nolo majestati vestrae prolixioribus litteris obstrepere. Cum autem fuerim aliquando secretarius concellariae majestatis vestrae, nunc vero, quamvis indignus in consiliariorum illius numerum sim relatus, num abs re facturus videor, si nunc utroque munere fungar. Itaque mitto majestati vestrae formulam, qua scribi velim ad eos, qui nunc illust. D. ducis nomine rerum potentiunt. Non quod majestati vestrae praescribere cogitem, cujus judicio formulam hanc subijcio lubens; sed quod vix quisquam alius, quae gerantur hic, melius habere cognita potest, quam ego, in cujus propemodum conspectu res aguntur. Hoc tantum significare majestati vestrae volui, quod nisi mature providerit, periculum est ne sint novissima pejora prioribus, nec enim tantum erat ab omnibus Funckiiis, Horstiiis, Snellis, quantum ab uno Merlino, cujus est iniquelissimum ingenium, metuendum. Nondum expulit Calvinianos, et jam etiam Christianos ex his terris exterminare cogitat. Sed in Deo meo fiduciam habeo collocatam, quod exterminabitur ipse prius et ad corvos relegabitur. Datum MDLXIX ».

258. Exemplum regii mandati, ab Hosio ab regem missi ¹ :

« Praefertur ad nos, quemdam ex rigidis Lutheranis, quos Faccianos vocant, Joachimum Merle, juxta cognomen suum, fabulosos quosdam articulos, Brunsviga secum in nostras Borussiae terras importasse. Quod, quamvis ab illo factum esse nonnulli negare dicantur, tamen, ex fide dignis hominibus, ita se rem habere cognovimus, et quoniam alius harum fabularum auctor nullus profertur, ut, quod nobis renuntiatum est, falsum esse credamus, adduci non possumus, nisi quis alius repertus fuerit, per quem illos primum spargi coepisse constare

possit. Quamobrem hortamur fratrem V, et eis mandamus, ut in auctorem harum fabularum diligentius inquireant, et, si nullum alium reperire poterunt, Merlinum hunc cum suis istis fabulis, ex Borussiae terris facessere jubeant. Videtur enim in nihil aliud, quam quosdam contra nos motus excitare velle; nec facile nobis quisquam persuaserit, quod ab alio praeter ipsum hae fabulae profectae sint, nisi quis alius earum auctor indagatus fuerit. Cum praesertim ea re non contentus, etiam libellum quemdam Regiomoni mandandum typis curaverit, quo suis interdicit, ne cum Christianis, quos Papistas vocat, commercium ullum habeant. Cum autem, et nos Papistam, hoc est Christianum esse profiteamur, quandoquidem, juxta morem, a majoribus nostris Poloniae regibus observatum, quem etiam nunc, et aliis Christianis regibus omnibus, et ab ipsa Caesarea majestate retineri videmus, Pontifici Romano, tanquam Christi vicario studium et obsequium nostrum dicavimus; quid aliud is, quam a nobis hominum voluntates alienare velle videtur, ut facile suspicari liceat, hunc hominem, ante quindecim annos, non sine causa Regimonte pulsum a D. duce fuisse? Qui, cum ante biennium, bis puer factus esse nobis renuntiaretur; quorum opera perfectum sit, ut Regiomontem, praeter voluntatem illustritatis illius revocaretur, non est adeo difficilis conjectura. Quodque magis animum nostrum offendit, homini laico episcopi nomen tribui nobis renuntiar; quod, ex quo tempore quintum Evangelium propagari coepit, vel in Germania, vel quibuscumque aliis in locis; nusquam alibi, praeterquam apud vos factum esse accepimus. Cum tamen, et hoc satis constet, illust. D. ducis aures nihil minus ferre potuisse, quam, ut quem suis ministris praefecisset, is episcopus vocaretur; cum ubi nullum sacrificium, nullus est sacerdos, quin abominationi sint haec nomina, ibi nullus esse possit episcopus; quod satis intellexisse videntur ii, qui sacerdotium et sacrificium abrogarunt; itaque quos ministris suis praefecerunt, eos aut superintendentes, aut praesides vocari voluerunt. Quod nomen etiam apud nos retinebatur, quoad illust. D. dux firmiore fuit valetudine. Iterum hortamur Fr. V, ut ita se gerant, ne videri possint hac tam affecta et atale et valetudine illust. sui principis abuti velle; et si nullum fabularum harum auctorem, alium praeter Merlinum hunc reperire potuerint, eum isthinc ejiciant primo quoque tempore: sin autem inventus alius fuerit, quamvis hic homo valde seditiosus esse dicatur, hactenus tamen a Fr. V. tolerari poterit, quatenus ab inquietis istis consiliis temperaverit; verum, sicut nemo ei nomen episcopi tribuere, sed nec ipse vindicare illud audeat, nisi forte per Pontificem Romanum fuerit approbatus ».

Perfecto isto regio mandato, ducis adminis-

¹ Ibid. ut supra.

tros Merlinum tota Borussia hoc anno facessere præcepisse; Hosium vero, magnam exinde boni et vigilantis pastoris laudem assecutum scribit Bzovius ¹. At erroris evinci posse evidentissime agnoscitur, ex ipsa Epistola Hosii, ejusdemque regii mandati verbis, Nam, licet typographorum certe incuria, scripta eadem legatur Epistola sub hoc anno, sub quo illam et nos adnotavimus; tamen nec illam, nec mandatum hoc anno exaratum fuisse, liquido ex eo constat, quod in ea dux bis pueretate ac valetudine affecta memoratur, et adhuc vivere dicitur; quem tamen præferito anno diem suum obiisse diximus. Insuper appositum illud regii mandati exemplar, non regis quidem fuit, sed Hosii ad regem, qui eo minime usum fuisse, cum illud cardinalis exaravit, ex illo apparet, quod hoc ipso anno, adhuc in Borussia commemoratus Merlinus reperitur, ut mox ostendetur. Illud etiam composuisse Hosium, cum ducis administri ipsius Merlini partes luertur, ex præfata Epistola haud obscure intelligitur.

259. Cum igitur in Lublincensibus comitiis, frustra Hosium, tum in Elbingenses, tum in aliarum duarum civitatum populos, tum etiam (ut verisimiliter censendum est) in Merlinum quoque declamasset, reque infecta, eo saltem modo, quo illam perficere curaverat, ut diximus, animoque pertæsus, Lublino discedere decrevisset, imo jam discessisset: accidit (et certe, permittente Deo, qui, ut Augustinus ² docet: « Melius judicavit de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere », ut eo felici successu (fausta siquidem, felicioraque, ex hac, quam longe ante subodorasse, Hosii discessione, Merlinum sibi pollicitum esse, verosimile est), factum est (inquam) ut adeo Merlini temeritas cresceret, ut ipsis etiam hæreticis, iisque, qui cum fovebant ac protegebant, penes importabilis evaderet. Vix ergo, indignatus, comitiis, in quibus pro Deo ac Ecclesia, que meditata fuerat implere nequiverat, terga vertere Hosius statuerat, cum illum adiere Fridericus Caniez, et Aulack, defuncti Borussiae ducis consilarii, graviterque cum eo questi sunt, de minime ferenda Merlini audacia; quod ipse, non Catholicis modo, sed Calvinistas etiam divexare præsumeret; ac enixis precibus ab eo obtinere commixti sunt, ut una secum operam daret, ut tanta hæc pestilentissimi hominis insolentia coerceretur. Officium primum detrectavit cardinalis, quod sat se munere suo perfunctum censeret; nihilominus eorum importunitate victus, de hac re Sigismundum, cui jam valedixerat (in itinere constitutus) sequenti Epistola ³ admonendum duxit:

« Prædie ejus diei, quo mihi discedendi Lublino, singulari beneficio majestatis vestrae, potestas data fuit, venerunt ad me Fridericus Caniez et Aulack, defuncti D. ducis consilarii;

solos enim hos duos ex consiliariis Lublino vidi; graviterque questi sunt, de minime ferenda Joachimi Merlini, qui se, nescio qua auctoritate, Sambriensem facit episcopum, arrogantia atque audacia; quod is, cum sit Lutheranus, et non Christianus, ausus fuerit Calvinianos, nihilo Lutheranis deteriores, loco movere, ac modo non ex terris D. ducis Borussiae proscribere; magnis precibus a me contenderunt, ut operam darem, quo tanta hæc hominis insolentia, cujus causa toties jam ex variis locis pulsus est, refrenari posset; ac ipsi potius in locum suum restituerentur, quam tantam hanc locum hominis tyrannidem ferre cogentur, qua nec aliis aliquot in locis, ex quibus cum non semel pulsum esse constat, tolerari potuit. Mihi quidem hæc eorum cum primis justa visa est petitio, sed cum regie majestati V. valedixissem, hoc officio mihi jam fungi minime licere respondi. Tum illi, saltem per litteras, ut ea de re cum M. V. agerem, rogarunt; quod illis negare non potui neque debui, cum præsertim iam seditiosus hic homo, quanto cum periculo Regiomontani munus episcopale sibi sumat, non ignorem, qui non solum Calvinianos, Osandrinos, Adaphoristas, Syurgistas, Majoristas, Antinomos, verum ipsos etiam Papistas, sic enim istis appellare Christianos visum est, ex Borussiae terris exterminare conatur; non ita multo post idem de Registis quoque facturus, nisi maturo V. majestatis consilio, ne facere quæ cogitat possit, provisum fuerit. Calvinii sectam approbare nolim, nec eam ferendam esse censeo; sed interea cujusdam, ejusdem sectæ hominis sententiam reprehendere non possem, qui Bernæ superintendentem agens, vera mihi dixisse videtur; quod ab hæretico non potest rite corrigi hæreticus, cum correctionis opus non sit, nisi verorum Christianorum. Stupenda mihi quædam res esse videtur, quod Luthero divinum a quibusdam honorem tribui video, nec cum alio loco, quam Deum ipsum habere, nulli sui esse credatur ab ipsius opinione discedere. Et si quis id faciat, aut proscribat e vestigio, sit saltem loco suo moveatur. Licuit ab orbis totius Christiani judicio Luthero discedere, et illi suum judicium anteponere. Quid autem dico licuisse? Quia summis etiam laudibus factum hoc illius effertur, ac propter hoc tam præclarum facinus in Deorum numerum refertur. Et si quis ab opinione Lutheri discedat, non modo non licitum id, verum et proscriptione et majori etiam alio supplicio dignum judicatur. Præclare dixit aliquando de Luthero Bucerus: Probet se Deum esse, tum primum eodem loco, quo scribuntur, vel dicuntur ab eo, quo divina oracula, sumus habituri, nec unquam ab ejus opinione discessuri. Quæ potest autem esse major idololatria, quam ea, qua Lutherum adorari videmus? Quamobrem a

¹ Bzovius ann. 1569. n. 4. — ² Enchirid. cap. 27. — ³ Epist. 116.

majestate vestra peto, ut hortetur istos regentes, ut, sicut ipsi tolerari se in majestatis V. regno volunt, cum ab Ecclesia Catholica se segregaverunt, et facti sunt Lutheristae; sic, et ipsi, si ad Ecclesiam redire nolunt, sed in errore perseverare malunt, errantes quoque Calvinistas in sui ducis ditione ferant. Nam, sicut Lutherus sibi, quam Ecclesiae, sic isti magistro suo Calvino plus aliquid a Deo revelatum esse censent, quam Luthero: quod ipsum de se suisque magistris sibi persuadent, et Anabaptistae, et qui jam ad perfectionem quinti hujus Evangelii pervenerunt, Trideistae. Non dubito quin sit majestas V. multos ex regni senatoribus habitura, qui, quod ad Calvinistas attinet, eandem, quam nunc ego, sententiam proferant. Nam, et qui fuit unus ex commissariis majestatis vestrae apud D. duceum anno superiori defunctum, visus est Merlini severitatem hanc valde reprehendere, et cum idem sentire me quoque cognovisset, gavisus est vehementer, et arrepto poculo, pro salute mea illud exhausit. Aut omnes ejiciendi sunt, aut omnes tolerandi, ne, si una tantum aliqua secta proscripta fuerit, aliae receptae videantur et approbatae. Si vero, quod meum est consilium executioni mandari non potest, propter horum temporum difficultatem, saltem Parcoviensi decreto satisfaciatur. Sed et hoc secum V. M. diligentius expendat: num ferendum sit, quod regentes episcopum sibi constituerint. Nam, quamvis, neque dux ejus rei potestatem habeat, nec ullus rex Catholicus, nec imperator etiam ipse sibi usurpat; tamen et illud satis constat, quod nulla magis a re defunctus dux abhorruit, quam ut episcopi sibi nomen quisquam in terris ditioni suae subjectis vindicaret: ut quidquid ejus factum est, contra voluntatem ejus factum esse dubitandum non sit. Nam, quo tempore Merlinum episcopum constituisse dicitur, judicio destitutus prorsus fuisse videtur. Nam, si bis puer, ante biennium esse dicebatur; quis est, qui possit ambigere, ter eum puerum fuisse, anno insequenti, quo Merlinus creatus fuit episcopus? Quamobrem omnino censerem, aut ejiciendum illum ex Prussiae terris, aut saltem, ne sibi nomen arroget episcopi, providendum. Haec ego brevibus, ex itinere, majestati vestrae scribenda pulavi. Datum xx Maii, Pulthorice MDLXIX.»

260. Nil tamen hac Epistola Hosius, nil conatibus suis Calvinistae duo illi consilarii obtinuerunt; et licet constet ante haec, Catholico principe dignis litteris, regem Regiomontanum et Elbingenses perstrinxisse (ut inuimus), ex ipsius Hosii altera Epistola, sub die octava Maii hujus anni ad illum scripta, in qua ei gratulatus est, quod pie ac religiose (ut supra etiam adnotavimus) sacris diebus se gessisset, monuitque, ut hoc summo studio caveret, ne vide-

licet, quas dignitates aut praefecturas haereticis mandaret (quod religiosissime Sigismundum etiam praestitisse pariter diximus); et regem ipsum insuper pietatis suae ac fidei exemplis, ab impietate nonnullos ad Ecclesiae gremium reduxisse, cardinalis idem testetur; tamen quoad Regiomontanum, fatendum est, vel parum, vel nihil, litteris suis Sigismundum profecisse, cum ex allata Epistola, sub die vigesima Maii scripta, liquido appareat, loco, quem impie occupaverat, perfidum virum illum Merlinum, minime fuisse deturbatum; ac adhuc illum deturbare Hosium eundem contendisse. Quod idem, de Elbingensibus quoque censendum videtur; eo magis, quod Hosius ipse, regem collaudans de his, qua tum verbo, tum scripto in eos egerat, his usus fuerit verbis: «Credat mihi majestas vestra, quod, si me magna fortunarum accessione locupletasset, parem ex ea re laetitiam non accepissem: quam auxilium etiam vehementer ardens vestrae majestatis studium in extirpandis haeresibus et fide Catholica propaganda: quod ex litteris, et ad Elbingenses ita scriptis, quemadmodum a vero Catholico et orthodoxo rege scriptas oportuit, facile videre licet. quarum et si quando futura sit executio, nescio; Christianum tamen hunc illius animum exsecutor, et non possum non optime sperare etc.» Ex quo nimirum loquendi modo, ab eo adhuc tempore, tum de Elbingensibus, tum de Regiomontanorum correptione Hosium dubitasse deprehenditur; quod, quamvis scripto ac verbo, rem serio curasse rex visus esset; tamen id frustra egit, quod peropportuna, qua ipse Hosius morbo curando remedia proposuisset, adhibere Sigismundus rennerit.

261. *Gedani commissarii regii non recepti, et utcumque restituta religio Catholica: Gedanensium cum Danis res composita.* — Quoad Gedanenses, si militis cum eis in causa religionis rex ipse agere voluit, ut ipsius sui fisci juri consuleret, sicut, juxta Hosium, quorundam opinio fuit; certe, ex hac mundi ac terrena prudentia, qua temporalia spiritualibus praepone-re duxit, nullum inde Sigismundus retulit emolumentum, manifestoque Dei judicio, hoc ipso tempore intelligere potuit, primum quaerendum esse regnum Dei et justitiam ejus: omniumque consiliorum (uti toties monuerat Hosius ipse)¹ initium a Deo esse faciendum; nam summa regiae majestatis injuria, missi ab eodem Sigismundo Gedani regii commissarii urbis ingressu prohibentur. Rem accipe ex Neugebavaro² his verbis:

«In Borussia intestini quidam motus Gedani, inter senatum et populum enati sunt. Cum enim, ex civibus quidam adversus senatum querelas ad regem dedulissent, et a paucis ex

¹ Epist. 112. — ² Histor. lib. 3. pag. 626.

magistratu publicos civitalis redditus et opes in privatos usus converti, ac pro libitu omnia in republica administrari; et cives, occultis senatorum odiis obnoxios, in judiciis præler jus et fas vexari atque opprimi falso disseminasset; rex commissarios ablegat in urbem, qui civitalis statum ac bonorum publicorum administrationem cognoscant emendentque. Erant autem hi, Stanislaus Carkovius, episcopus Vladislaviensis, Joannes Sierakovius Palatinus Leveziciensis, Joannes Koska Gedanensis, Nicolaus Pirleius Visliciensis, Simon Subsejus Mouldislaviensis castellani. Quorum adventu audito, cum cives quidam turbulenti, jam antea senatui infesti, insolentius agerent, et voculas minitabundas adversus quosdam in magistratu mitterent; senatus, de vulgi motu ac commissariorum mandatis amplissimis, nimiam libertatem ipsorum refranaturis, edoctus; obviam illis mittit, et capita certa ab illis stipulatur, priusquam in urbem accedant, commissarii vero, se urbe excludi indigne ferentes, recesserant, et apud regem, de injuria illa, et crimine læsæ majestatis, quod in urbem regi subjectam intromissi non essent, graviter questi sunt. Rex ira exacerbatus, extrema quaque civitati minatur, nec placari initio ullis excusationibus potuit. Admissi post in urbem commissarii, omnium, qui se læsos injustis senatus ac judicium sententias videri volebant, querimonias addiverunt; a consulibus et senatu rationes administrationum pecuniarum publicarum flagitarunt; quibusdam opificum collegiis, utpote lanis ac cervisia coctoribus, inusitata et ampla privilegia juraque regis nomine concedunt, contractibus, cum senatu antea ab illis initis, abrogatis. Portorium, quod ab urbis initio, solus senatus ad portus maritimi et Vistulæ aggerum munitionem, aliaque ædificia publica destinaret, geminandum; ac de singulis marcis bonorum importandorum, exportandorumque, quaternos numeros dinumerandos esse decernunt; quorum dimidia pars civitalis fisco, altera regi deinceps solveretur. Atque hanc unicam esse regis placandi, pristinamque ab eo gratiam obtinendi viam confirmant. Constitutionem etiam, de Republicæ statu, de jurisdictione, de dominio et usu maris, aliisque rebus sancient; quas suis libertatibus ac privilegiis multipliciter adversari, senatus querebatur; et tamen placationis litteras, in quibus, præter mille auri pondo, portorii mediam partem regi addicebat, hac spe commissariis tradidit, quod Sigismundo tantum regi superstiti, non regno aut successoribus vectigal illud pendendum judicaret; et vicissim commissarii piratarum, et aliorum omnium, quæ contra privilegia irrepserant, abrogationem repromitterent. Quas quidem condiciones, diserte litteris conciliationis includere senatus cupiebat; sed a commissariis, qui indignissime